PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  482, DE 07 DE OTUBRO DE 2021

Concede o Título de Cidadania Honorária ao
Senhor   NAILSON  MANGABEIRA  DA
SILVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor Nailson Mangabeira da Silva, o Título de
Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Vinícius Bim
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto que ora  submetemos à deliberação desse  Egrégio  Plenário  visa  conceder  a  honraria
máxima de nosso Município ao Padre Nailson Mangabeira da Silva, natural da cidade de Pancas,
estado do Espírito Santo, filho de Elias Miranda Mangabeira e de Margarida do Nascimento.

Padre Nailson Mangabeira formou-se  no ensino fundamental, da 1ª a 4ª série, pela escola Singular
Pedra Azul, em Pancas - ES e da 5ª a 8ª série, pela escola Pedro Antônio Vitali, em Colatina-ES.
Cursou o ensino médio na escola Padre Antônio Wolkers, em Marilândia- ES.

Em  fevereiro  de  1995,  ingressou  no  Centro  Vocacional  Imaculado  Coração  de  Maria,  em
Marilândia-ES.  Em janeiro de 2001, transferiu-se para a cidade de Fartura, em São Paulo, onde
ingressou na ordem dos Clérigos Regulares Teatinos. Realizou o noviciado, no ano de 2002, na
cidade de Taguaí – SP e professou os primeiros votos no dia 03 de fevereiro de 2003, também em
Taguaí-SP.  Cursou  Filosofia,  no  período  de  2003  a  2005,  no  Centro  Universitário  Assunção-
UNIFAI,  em São Paulo  e Teologia,  no período de  2006 a 2009,  no Instituto  Santo Tomás de
Aquino- ISTA, em Belo Horizonte-MG. Professou os votos perpétuos no dia 25 de agosto de 2007,
na paróquia São Francisco de Assis, em Ribeirão das Neves-MG.

Foi  ordenado  diácono,  pela  imposição  das  mãos  de  Dom  Tarcísio  Scaramussa,  no  dia  22  de
fevereiro  de  2009,  na  Paróquia  São  Geraldo,  em Guarulhos-SP.  Posteriormente,  no  dia  19  de
dezembro de 2009 foi ordenado sacerdote, pela imposição das mãos de Dom Zanoni Demettino
Castro, na Paróquia São José, em Alto Rio Novo-ES. No período de 2010 a 2016, esteve como
pároco, na Paróquia Nossa Senhora de Fátima, em Fartura-SP, em 2017 como vigário paroquial na
Paróquia Santa Rita de Cássia, em Taguaí – SP e  em 2018  auxiliou na Paróquia São Lucas, em
Sorocaba-SP.

Iniciou uma experiência diocesana na Diocese de Itabira-Coronel Fabriciano no dia 11 de junho de
2018, na Paróquia Nossa Senhora da Saúde, em Itabira – MG. Foi transferido no dia 7 de fevereiro
de 2019, para a Paróquia São José, em Timóteo – MG, onde atualmente exerce o ministério de
vigário paroquial. Sua provisão para experiência diocesana é de 3 anos, ficando a critério do bispo
e do próprio padre Nailson, para renovação desse período.

Padre Nailson  é muito querido pelo povo da nossa querida Timóteo, sua dedicação, seu zelo pela
Paroquia São José tem despertado admiração, durante estes anos nesta terra, muito pode fazer pelos
seus  paroquianos,  como também por  todos  que  o  procuram para  uma direção  espiritual,  para
receber uma oração.

É  muito  louvável  sua  atuação  pastoral,  sua  assistência  às  comunidades,  onde  vem  realizando
trabalhos  sociais  e  religiosos  que  atendem todas  as  camadas  sociais  do  Município,  sendo  um
exemplo de cristão.

Assim, pelos motivos expostos e por considerar justa a homenagem é que esperamos contar com o
apoio dos nobres colegas para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Vinícius Bim
Vereador